
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del 19-01-2018

OGGETTO

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2018-2020 ED ELENCO    ANNUALE
2018.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di gennaio alle ore 09:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D. Lgs. n. 50/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE [...]
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi forniture" ha
abrogato il D. Lgs. n. 163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori
pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., sempre
relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

Considerato che il medesimo D.Lgs.n°50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di
aggiornamento del programma triennale dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli
ordini di priorità, degli schemi tipo le informazioni minime che essi devono contenere;

Preso Atto che ad oggi detto decreto non stato ancora emanato, pertanto, come previsto dal comma
del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, "Fino all'adozione del decreto di cui al comma
8, si applica l’art. 216, comma 3", secondo cui: “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21,
comma 8, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla
realizzazione delle opere non completate già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei
progetti esecutivi già approvati dei lavori di manutenzione recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi
suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione di partenariato pubblico privato. Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano
necessarie prima dell'adozione del decreto.";

Considerato che in mancanza del decreto di cui all'art.21 comma del D. Lgs. n. 50/2016, si possono
utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24.10.2014, già
utilizzati per la predisposizione dei programmi precedenti, in quanto coerenti con la normativa
transitoria prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato Atto che

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e
s.m.i.;

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di programmazione
dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio
finanziario;

Visti gli schemi del Programma Triennale 2018/2020 dell'Elenco Annuale 2018 come aggiornati dal
Responsabile del Settore competente;

Dato atto che

Lo schema, allegato quale parte integrante sostanziale alla presente deliberazione, si
compone delle schede richieste dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti 24
ottobre 2014;

il programma identifica e quantifica il quadro dei bisogni e delle relative esigenze,  individua
gli  interventi  necessari  al  loro  soddisfacimento e l'ordine delle priorità atte a migliorare il
livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, ambientali e
patrimoniali, ed incrementare la qualità della vita;

per la redazione delle successive fasi progettuali degli interventi contenuti nel programma
in oggetto il Responsabile del II Settore provvederà con progettazione interna alla struttura
comunale ovvero tramite affidamento a professionisti esterni;



Ritenuto pertanto necessario adottare lo schema di Programma Triennale Dei Lavori Pubblici
2018/2020 e relativo elenco annuale 2018, per la successiva approvazione consiliare  onde allegarlo
alla nota di aggiornamento del D.U.P. ed al bilancio di previsione pluriennale 2018/2020;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

Il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014;

lo Statuto comunale;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di rendere immediatamente operative le
disposizioni del programma;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;
Di Adottare gli allegati schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio2.
2018/2020 ed il relativo Elenco Annuale dei lavori per l’esercizio 2018 che si compone delle
schede, cosi come richiesto dal D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici del 24/10/2014;
Di Stabilire che suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs  n. 50/20163.
per 60 giorni mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, sul profilo del committente;
Di Dare Atto che4.

i singoli interessati possono far pervenire osservazioni  entro la scadenza dei terminia.
di pubblicazione;
il programma triennale dei lavori pubblici  sarà successivamente trasferito nelb.
documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.,;
il programma triennale e l’elenco annuale, verrà sottoposto all’approvazione delc.
Consiglio Comunale, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei lavori
pubblici;

Di Individuare il Responsabile del Settore II – Servizio I LL.PP. quale Responsabile del5.
programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020  e di tutti gli adempimenti previsti dalla
normativi vigente;

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza



Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134- 4° comma T.U.E.L.=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07-02-2018

Dal Municipio, lì 07-02-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 19-01-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 07-02-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 07-02-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ATRIPALDA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

17.269.733,40 12.925.408,19 7.182.844,00 37.377.985,59

346.000,00 0,000,00 346.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

0,0050.000,00 0,00 50.000,00

0,000,00 0,00 0,00

13.271.408,1917.319.733,40 7.182.844,00 37.773.985,59

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

De Cicco Felice

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ATRIPALDA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

1.178.689,40
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO SCOLASTICO

"G.PASCOLI" DI VIA A. DE CURTIS EX C/DA SPAGNOLA
A05/0806006015 0,000,00 1.178.689,40 0,000641 1 N

625.000,00
RESTAURO STRUTTURALE ED ARCHITETTONICODELL'IMMOBILE

COMUNALE ANNESSO AL COMPLESSO MONUMENTALE DI
SANTA MARIA DELLE GRAZIE.

A05/1105006015 0,000,00 625.000,00 0,000642 2 N

2.789.460,00
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA SCUOLA

ELEMENTARE VIA MANFREDI
A05/0804006015 0,000,00 2.789.460,00 0,000643 1 N

2.100.000,00
RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE RETI TECNOLOGICHE BIANCHE

E NERE ESISTENTI SUL TERRITORIO COMUNALE
A02/1104006015 0,000,00 2.100.000,00 0,000644 1 N

4.426.584,00

RIGENERAZIONE ARCHITETTONICA,ECONOMICA E SOCIALE
DELL'AMBITO URBANO COSTITUITO DALLA DOGANA DEI GRANI,
DALLA BIBLIOTECA COMUNALE, DALL'ARENA COMUNALE E DEI

PROSPIECIENTI INVASI SPAZIALI DEGRADATI DENOMINATI
PIAZZA SPARAVIGNA PIAZZA DEL SOLE

A06/9004006015 0,000,00 4.426.584,00 0,000645 2 N

3.250.000,00
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO,EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO ED INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' DEL

PLESSO SCOLASTICO "R.MASI" DI VIA PIANODARDINE
A05/0804006015 0,000,00 3.250.000,00 0,000646 1 N

2.950.000,00
RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE EDIFICIO

COMUNALE DI RAMPA SAN PASQUALE
A05/0804006015 0,000,00 2.950.000,00 0,000647 1 N

0,00
INTERVENTO ADEGUAMENTO SISMICO DEL PLESSO

SCOLASTICO "N.ADAMO"
A05/0804006015 0,001.500.000,00 1.500.000,00 0,000648 1 N

0,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE
STRUTTURA SPORTIVA DI QUARTIERE ALLA C/DA ISCHIA

A05/1204006015 0,0077.000,00 77.000,00 0,000649 2 N

0,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA SPORTIVA  DI

QUARTIERE ALLA VIA APPIA
A05/1204006015 0,00107.000,00 107.000,00 0,0006410 2 N

0,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE

STRUTTURA SPORTIVA DI QUARTIERE ALLA VIA TIRATORE
A05/1204006015 0,00162.000,00 162.000,00 0,0006411 2 N

0,00PROGETTO "ALVANITE, QUARTIERE LABORATORIO"A05/0801006015 0,001.950.450,00 1.950.450,00 0,0006412 1 N

0,00
PARCO ARCHEOLOGICO DI ABELLINUM- COMPLETAMENTO -

INSERITO NELL'ITINERARIO ARCHEOPERCORSO AREA VASTA -
A06/9007006015 0,003.500.000,00 3.500.000,00 0,0006413 N

0,00
CENTRO POLIVALENTE SOCIO CULTURALE, ATTRAVERSO

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DI PALAZZO CARACCIOLO

A06/9005006015 0,004.000.000,00 4.000.000,00 0,0006414 2 N

0,00
MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA VALLONE TESTA E

AREE LIMITROFE
A02/0506006015 0,00980.000,00 980.000,00 0,0006415 2 N

0,00
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE CAMPO SPORTIVO VALLEVERDE

" SPORT E PERIFERIE "
A05/1204006015 0,00994.958,19 994.958,19 0,0006416 2 N

0,00
COMPLETAMENTO RETE IDRICA A SERVIZIO DELLE ZONE

RURALI
A02/1501006015 1.540.000,000,00 1.540.000,00 0,0006417 1 N

0,00
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI ALL'INTERNO DEL

CENTRO URBANO, DESTINATI ALL'AGGREGAZIONE DEI GIOVANI,
IN TERMINI DI SICUREZZA E SALUBRITA'.

A06/9003006015 1.342.844,000,00 1.342.844,00 0,0006418 2 N

0,00
CORRIDOI ECOLOGICO - RIGENERAZIONE URBANA  FIUME

SABATO INSERITO NEL CORRIDOIO ECOLOGICO DELL'AREA
VASTA -

A02/9903006015 2.500.000,000,00 2.500.000,00 0,0006419 2 N

0,00REALIZZAZIONE COLLETTORI FOGNARI IN AREE ESTERNEA02/1107006015 1.800.000,000,00 1.800.000,00 0,0006420 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

De Cicco Felice

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 7.182.844,00 0,0037.773.985,5913.271.408,1917.319.733,40



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI ATRIPALDA

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PLESSO
SCOLASTICO "G.PASCOLI" DI VIA A. DE CURTIS

EX C/DA SPAGNOLA
De Cicco Felice 1.178.689,40 1.178.689,40 CPA 1 Pe 4/2018 4/2019S S

I14H1500094000
5

RESTAURO STRUTTURALE ED
ARCHITETTONICODELL'IMMOBILE COMUNALE
ANNESSO AL COMPLESSO MONUMENTALE DI

SANTA MARIA DELLE GRAZIE.

BERARDINO ALFREDO 625.000,00 625.000,00 CPA 2 Pe 4/2018 2/2019S S
I18I14000000005

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DELLA
SCUOLA ELEMENTARE VIA MANFREDI

De Cicco Felice 2.789.460,00 2.789.460,00 ADN 1 Pp 1/2019 4/2020S S-

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLE RETI
TECNOLOGICHE BIANCHE E NERE ESISTENTI

SUL TERRITORIO COMUNALE
De Cicco Felice 2.100.000,00 2.100.000,00 AMB 1 Sf 1/2018 4/2019S S-

RIGENERAZIONE
ARCHITETTONICA,ECONOMICA E SOCIALE
DELL'AMBITO URBANO COSTITUITO DALLA

DOGANA DEI GRANI, DALLA BIBLIOTECA
COMUNALE, DALL'ARENA COMUNALE E DEI

PROSPIECIENTI INVASI SPAZIALI DEGRADATI
DENOMINATI PIAZZA SPARAVIGNA PIAZZA DEL

BERARDINO ALFREDO 4.426.584,00 4.426.584,00 URB 2 Pd 4/2017 3/2020S S
I16G1600024000

6

LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO,EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED

INCREMENTO DELL'ATTRATTIVITA' DEL PLESSO
SCOLASTICO "R.MASI" DI VIA PIANODARDINE

De Cicco Felice 3.250.000,00 3.250.000,00 ADN 1 Pe 2/2018 4/2019S S-

RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE
EDIFICIO COMUNALE DI RAMPA SAN PASQUALE

BERARDINO ALFREDO 2.950.000,00 2.950.000,00 CPA 1 Pe 3/2018 4/2020S S
I16G1400000000

5

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

De Cicco Felice

17.319.733,40Totale


